
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 43 del 29/11/2021

Oggetto : APPROVAZIONE PROGRAMMA COMUNALE DI INTERVENTI PER L’ATTUAZIONE
DEL  DIRITTO  ALLO  STUDIO  ANNO  2022  E  CONVENZIONE  CON  LA  FONDAZIONE
BERNARDINI SCUOLA DELL`INFANZIA PARITARIA 

L’anno 2021, il giorno 29 del mese di novembre alle ore 17:00 presso il Palazzo Marchesale, in seguito a 
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunito in Seduta Straordinaria di 1ª° convocazione il Consiglio 
Comunale nelle persone dei seguenti Signori:

CONSIGLIERI COMUNALI P A

1 SOLAZZO Emanuele Sì

2 PELLE' Fabio Sì

3 NUZZACI Federica Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

6 MAZZEI Luigi Sì

7 PETRELLI Marco Sì

CONSIGLIERI COMUNALI P A

8 DE LUCA Raffaele Sì

9 QUARTA Gabriele Sì

10 GERARDI Maria Luigia Sì

11 RUSSO Giuseppe Sì

12 MANFREDA Fabrizio Sì

13 VERGORI Marco Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

Il  Dott. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

-------------------------
Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana f.to Dott. Pierluigi Cannazza

---------------------------

 Delibera di C.C. N° 43 del 29/11/2021 -   Pag 1 di 4



IL  CONSIGLIO  COMUNALE

VISTA la L.R. n. 31/2009 e ss.mm.ii.  che, abrogando integralmente la LR 42/80, è andata a dettare le “Norme 
regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla Formazione”;

VISTO in particolare l’articolo 9 della legge sopra citata che andando a definire le funzioni amministrative relative 
alle azioni in materia di diritto all’istruzione e alla Formazione prevede espressamente al comma 2 che “… .Gli Enti  
locali:

a) approvano il programma degli interventi, elaborato con il concorso delle istituzioni scolastiche statali e

paritarie,  degli  enti  formativi  e  delle  istituzioni  culturali  esistenti  sul  loro  territorio,  contenenti  i  progetti  e  gli  
interventi di cui all’articolo 5;

b) provvedono alla gestione degli interventi e delle relative risorse;

c) trasmettono alla Regione una relazione annuale sull’utilizzo dei fondi regionali e sul raggiungimento degli

obiettivi della programmazione, nonché sulle esigenze e le particolarità del loro territorio.

3. omissis

4. alle finalità di cui all’articolo 2, lettera a), contribuiscono anche i comuni, per quanto di loro competenza, con  
apposite convenzioni stipulate con le scuole dell’infanzia paritarie”;

VISTO  altresì  il  Regolamento  Regionale  31/05/2012  n.  10  avente  ad  oggetto  “Regolamento  delle  attività  per 
l’esercizio del diritto allo studio in attuazione degli artt. 7,9 e 10 della LR 31/2009”;

PRESO ATTO della nota prot. A00_ 162/PROT 28/09/2021 – 0003427, con cui la Regione Puglia dà indicazioni sulla  
compilazione della Programmazione comunale e sulla trasmissione della stessa attraverso la piattaforma “Studio in  
Puglia”;

PRESO altresì ATTO:
-  che il  Programma comunale degli  interventi  per  il  Diritto allo  studio  dell’anno 2022 dovrà  essere formulato  
tenendo conto delle indicazioni, precisazioni e note contenute nelle schede presenti nella piattaforma “Studio in 
Puglia”;
- che i contributi regionali potranno coprire solo parzialmente le spese per gli interventi ammessi; 
- che i contributi saranno assegnati ai Comuni sulla base delle risorse che si renderanno effettivamente disponibili 
nel  rispetto dei vincoli  di finanza pubblica cui è assoggettata l’Amministrazione regionale e secondo le relative 
disposizioni della Giunta;

VISTO l’allegato programma degli interventi per il diritto allo studio per l’anno 2022, elaborato con il concorso del  
Dirigente scolastico e del Presidente della Fondazione Bernardini, che fa parte integrante e sostanziale del presente 
atto deliberativo (allegato 1);

RITENUTO tale programma meritevole di essere approvato;

RITENUTO,  altresì,  di  provvedere,  ai  sensi  del  richiamato  art.  9  comma  4,  all’approvazione  dello  schema  di  
convenzione tra questo Comune e la “Fondazione Bernardini” Scuola dell’Infanzia paritaria, allegato al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale dello stesso (allegato 2);

VISTO il T.U.E.L. 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO i pareri espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

 Delibera di C.C. N° 43 del 29/11/2021 -   Pag 2 di 4



Dopo ampia discussione riportata nel verbale di trascrizione della seduta consiliare il Sindaco pone in votazione la  
proposta di deliberazione;
Con voti favorevoli n. 9 (Consiglieri di Maggioranza) e n. 4 astenuti (Consiglieri di Minoranza);

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE l’allegato programma comunale degli interventi per il diritto allo studio per l’anno 2022 
redatto sulla piattaforma “Studio in Puglia” secondo le indicazioni fornite dalla Regione Puglia, che fa parte 
integrante e sostanziale del presente atto deliberativo (allegato 1); 

2. DI APPROVARE lo schema di convenzione tra il Comune di Arnesano e la “Fondazione Bernardini” Scuola 
dell’Infanzia paritaria, che si allega al presente atto, per formarne parte integrante e sostanziale (allegato 
2); 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

Con voti favorevoli n. 9 (Consiglieri di Maggioranza) e n. 4 astenuti (Consiglieri di Minoranza) dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – 4° comma del Decreto Legislativo n° 267 del 18 
Agosto 2000, al fine di rispettare la tempistica dettata dalla Regione Puglia per la trasmissione del Programma  
comunale.

 Delibera di C.C. N° 43 del 29/11/2021 -   Pag 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Dott. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  22/12/2021 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  1375  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO  DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]  Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Arnesano, lì 06/12/2021 Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di C.C. N° 43 del 29/11/2021 -   Pag 4 di 4


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	N. 43 del 29/11/2021

